
 

 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
COPIA N. 31 DEL 14-03-2023 

 

 

 
OGGETTO : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE  PERCENTUALE DI 

COPERTURA DEI COSTI -ANNO 2023 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  quattordici del mese di marzo, alle ore 11:00, nella sala comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 

del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale. 

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Sonia Pagani. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

 

Lazzari Gian Paolo Sindaco Presente 

Repellini Paolo Vice Sindaco Presente 

Colombi Francesco Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0 

 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento : 



 

 

 
 

OGGETTO : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE  PERCENTUALE DI 

COPERTURA DEI COSTI -ANNO 2023 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 26.2.1983 n. 55, convertito con modificazioni in legge 26.04.1983 n. 131, relativo 

alla regolamentazione dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Visto il D.M. 31.12.1983 pubblicato sulla G.U. n. 1 del 17.01.1984, concernente l’individuazione delle 

categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale; 

 

Visto il D.L. 29.12.1989 n. 415, convertito in legge 28.02.1990 n. 38, ove all’art. 14 è previsto che 

dall’anno 1990 il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto 

con proventi tariffari e con contributi finanziari in misura non inferiore al 36%; 

 

Rilevato che per effetto di quanto dispone al 1° comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 a 

decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi 

esclusivamente sugli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e successive 

modificazioni, si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 

Considerato che dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato risulta che questo Ente non si 

trova in situazione strutturalmente deficitaria; 

 

Visto l’art. 172 lett.e) del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che al bilancio comunale di previsione è 

allegata, fra le altre, la deliberazione con la quale sono state determinate le tariffe per i servizi a domanda 

individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei vari servizi; 

 

Rilevato che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31.12.1983, il comune gestisce direttamente gli impianti sportivi e la Refezione Scolastica; 

 

Considerato che, per i servizi direttamente gestiti dal Comune, nel bilancio di previsione per il corrente 

esercizio possono iscriversi le entrate per un totale di € 50.400,00 mentre le spese ammontano a 

complessive €  70.200,00; 

 

Richiamata la determinazione n. 22 del 17/02/2023 con cui si assumeva impegno di spesa per il servizio 

di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2023 e si accertava una quota pari 

ad € 500,00 per il servizio di recupero ingombranti a chiamata, su richiesta da parte dell’utenza ( raccolta 

domiciliare dei rifiuti solidi ingombranti su chiamata, con massimo un ritiro mensile per ogni utenza per 

massimo n. 5 pezzi per ogni ritiro); 

 

Considerato che quest’ultimo risulta essere un servizio a domanda individuale i cui costi verranno posti 

interamente a carico dell’utenza che ne faccia richiesta, salvo che peri casi più fragili; 

 

Visto il parere positivo in atti in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta della presente 

deliberazione rilasciato ai sensi dell’art. 49 T.U. – D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

2. di determinare, come di seguito indicato,  la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a 

domanda individuale di cui al D.M. 31 dicembre 1983,  gestiti da questo comune che vengono finanziati 

con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate. 

 

3. di approvare il quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti, le cui risultanze 

sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio di previsione 2023/2025: 

 

n.ord. 
SERVIZIO (denominazione 

capitolo) 

ENTRATE 

(prev.) 

SERVIZIO 

(denominazione capitolo) 

COSTI 

(prev.) 

Tasso cop. 

costi 

1 Proventi utilizzo impianti sportivi 1.400,00 Gestione impianti sportivi 1.800,00 77% 

2 Refezione Scolastica 40.000,00 
Refezione 

Scolastica 
52.000,00 77 % 

3 
ritiro ingombranti a domicilio su 

chiamata – introiti diversi 
500,00 

Ritiro ingombranti a domicilio su 

chiamata – servizio smaltimento 

rifiuti 

500,00 100% 

4 
 

 
1.500,00 

servizio pasti anziani domiciliato 

 
3000,00 50% 

5 
Animazione  estiva 

 
7000,00 

Animazione estiva 
12.900,00 54% 

 
 

Totali 
50.400,00 

 
70.200,00  

 

 

4. Con successiva ed unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

ALLEGATO  

 

Deliberazione G.C. n.  31      del   14-03-2023   
 

 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE  PERCENTUALE DI COPERTURA DEI 

COSTI -ANNO 2023 

 

                                                 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        . 

 

 

Genivolta, 14-03-2023 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari 

 

 

 

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 

 

 

Genivolta, 14-03-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

               IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 22.03.2023 ed 

ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

 

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 

 

Li            

 

|x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000 

n. 267 in data 14-03-2023 

 

Li 14-03-2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Li,  22.03.2023          

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott.ssa Sonia Pagani 


